（ 1 / 2 ）

平成２８年度入札契約制度の改正について

平成２８年１月１８日

１ 社会保険等未加入対策

 建設業者に対する社会保険等未加入対策に関する取り組みを以下のとおり強化しま

す。（社会保険等とは，健康保険，厚生年金保険及び雇用保険を指します。）

平成２８年４月１日以降に契約課において公告等を行うすべての建設工事の契約

（現行：下請契約の代価の総額が３，０００万円（建築一式の場合は４，５００万円）

以上の場合のみ）において，元請業者が社会保険等未加入業者と一次下請契約を締結

することを原則禁止します。

  ※違反した元請業者に対しては，下請契約の請負代金額に応じた制裁金請求，指名停

止，工事成績評定減点の対象とします。

２ 前金払制度の改正

 「岡山市契約規則第８９条に規定する公共工事前金払の取扱いについて（昭和６２年

市告示第７４号）」に定める前金払制度の支払上限額（現行：５億円）を撤廃します。

  ※前金払の割合についての変更はありません。

３ 建設工事関係

特殊工事における入札参加資格の見直し

特殊工事として発注する管きょ更生工事の入札参加資格として，市内業者（直近の

法人市民税の確定申告における岡山市分の従業員数が５０人以上であり，かつ，岡山

市の市民税を課税され，特別徴収を行っている従業員数が５０人以上である準市内業

者を含みます。）であることを求めます。（現行：市内業者及び準市内業者）

なお，この見直しは，平成２８年４月１日以降に公告する工事を対象とします。

４ 建設コンサルタント業務等関係

 土木関係建設コンサルタント業務，測量業務，建築関係建設コンサルタント業務，地

質調査業務及び補償コンサルタント業務において，平成２８年４月１日以降に契約を締

結する業務等から，実績等の特殊な入札参加要件の設定がない業務のうち，入札参加可

能な市内業者が１０者以上（現行１５者以上）確保できるものについては，市内業者（市

内扱い業者を除く。）のみ入札に参加できることとします。

「実績等の特殊な入札参加要件の設定がない業務」とは，入札公告文における「６ 実

績について」，「７ 配置予定技術予定者の資格等」及び「８ その他の条件」のいずれ

にも要件設定がない業務のことを指します。

なお，現行で既に市内業者のみを入札参加対象者としている業務は，改正後も現行の

（ 2 / 2 ）

ままとします。

※参考：（Ａ）（Ｂ）の両方を満たす場合，市内業者のみを入札参加対象者とします。

【公告文より】

Ⅲ 入札に参加する者に必要な資格に関する事項

1 入札参加資格共通事項

2 主たる業種

3 岡山市の登録部門

（小分類）

4 国交省登録が必要な部門

5 市内外業者区分

6 実績について

7 配置予定技術者の資格等

8 その他の条件

５ 修繕業務関係

 本市修繕業務の入札・契約手続における透明性及び公正性を確保するため，平成２８

年４月１日以降に契約締結する施設修繕業務の入札情報等の公表について，以下のとお

りとします。

（1） 許容価格５０万円以上（現行：５００万円以上（随意契約は２５０万円以上））の施

設修繕については，契約締結後速やかに「許容価格」を含む入札情報等を公表します。

（2） 許容価格１０万円以上の施設修繕については，年に１度，契約状況の概要（件名，

契約の相手方，契約金額及び「許容価格」）を取りまとめて公表します。（※新設）

この改正についての問い合わせ先は，次のとおりです。

岡山市財政局契約課 Tel(086)803-1195

Fax(086)803-1736

E-mail:keiyaku@city.okayama.jp

これらの条件を満たす市内業者が１０者以上（Ａ）

要件設定なし（Ｂ）